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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 

rettigheder i medfør af reglerne om hjælp til personer med vidtgående handicap, ikke 

fortabes som følge af pensionsalders indtræden.   

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Lars P. Mathæussen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 7. november 2013 nærmere vurderet forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker med dette beslutningsforslag at sikre, at handicappede ikke må blive 

ringere stillet som alderspensionister end de var, da de var omfattet af reglerne om hjælp til 

personer med vidtgående handicap. Forslagsstiller foreslår den løsning, at de pågældende ved 

indtræden af alder for tildeling af alderspension, vedbliver med at være omfattet af reglerne 

for personer med vidtgående handicap.  

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Naalakkersuisut oplyste til 1. behandlingen af forslaget, at der er igangsat en revision af 

handicaplovgivningen, ligesom Naalakkersuisut har igangsat en pensionsreform baseret på 

analyser af forholdene for ældre. Samlet ønsker Naalakkersuisut at forbedre levevilkårene for 
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ældre. Hvorledes dette skal ske, blev ikke nærmere anført af Naalakkersuisut. Uden nærmere 

begrundelse indstillede Naalakkersuisut forslaget til afvisning.       

 

Alle partierne var enige med forslagsstiller i det principielle i forslaget, og ville gerne have 

det vurderet nærmere i Familie- og Sundhedsudvalget.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Det fremsatte beslutningsforslag indebærer en pligt for Naalakkersuisut til at sikre, at de 

rettigheder, som en handicappet har i medfør af reglerne om hjælp til personer med 

vidtgående handicap, ikke mistes, når den pågældende kan blive alderspensionist.  

 

Udvalget finder dette forslag principielt. Der må naturligvis ikke ske en forringelse af 

forholdene for en person omfattet af handicaplovgivningen, når vedkommende aldersmæssigt 

kan blive omfattet af reglerne om alderspension. Behov for støtte og hjælp skal være 

aldersuafhængig.  

 

Udvalget anerkender behovet for det igangsatte reformarbejde vedrørende 

handicaplovgivningen og lovgivningen for alderspensionister, og det formodes, at 

Naalakkersuisut indgår i politiske forhandlinger med henblik på at indgå brede politiske forlig 

på disse centrale velfærdsområder. Dette forinden konkrete forslag fremsættes.  

 

Udvalget overlader det til Naalakkersuisut nærmere at vurdere, hvorledes det sikres, at 

personer omfattet af reglerne om personer med vidtgående handicap sikres ret til påkrævet og 

samme hjælp og støtte uanset alder. 

 

For en ordens skyld skal udvalget afslutningsvist fremhæve, at et enigt Familieudvalget også 

indstillede det identiske forslag FM 2007 til enstemmig vedtagelse.  

  

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget påregner ikke at nærværende principielle forslag vil påføre økonomiske 

konsekvenser for Selvstyret eller kommunerne. Forslaget kommer til at indgå i en kommende 

reform på alderspensionsområdet og handicapområdet, hvor der i sin helhed vil ske en nøje 

beskrivelse af de samlede økonomiske konsekvenser.  

 

Udvalget har noteret sig det fremførte fra Naalakkersuisut, hvorefter ydelserne efter reglerne 

om hjælp til personer med vidtgående handicap og reglerne om alderspension i et vist omfang 

kan ydes skønsmæssigt.  
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Naalakkersuisut har allerede prioriteret administrative ressourcer til det igangværende 

reformarbejde.  

   

Udvalgets indstilling  

 

Et enig udvalg indstiller forslaget til vedtagelse af Inatsisartut i den foreliggende form.   

Med disse korte bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Lars P. Mathæussen, 
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Agathe Fontain 

 
 

 
 

 
 

             Mimi Karlsen                         Juliane Henningsen 


